
Ano XVI - Edição 1017 - Cidade de Taboão da Serra, 14 de Dezembro de 2021 - Prefeito José Aprígio da Silva

1017
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

2º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-110/2021. Processo licitatório: 
26103/2021. Objeto: “Aquisição de Veículo tipo Ca-
minhonete, Tração 4x4, Cabine Dupla, com Carroce-
ria e com Capacidade Mínima de 04 Passageiros mais 
o Motorista”. Sessão pública de processamento: dia 
28/12/2021 às 14:15 horas. Da sessão pública: O proces-
samento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados 
e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe 
de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.
br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 13 de dezembro 
de 2021. 
Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de 
Administração.

MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS - DEPARTA-
MENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO

PROCESSO 34099/2021
REQUERENTE : MARLENE IZILDA DE ANDRADE
ASSUNTO: ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO SOCIAL
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 6705/2016
REQUERENTE : DAGUIMAR FERREIRA DE MOU-
RA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA/PENSIONISTA
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25271/2016
REQUERENTE : DAGUIMAR FERREIRA DE MOU-
RA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA/PENSIONISTA
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 7704/2021
REQUERENTE : DAMIAO PROTASIO DE VACON-
CELOS FILHO
ASSUNTO:  ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 19622/2021
REQUERENTE : MARIA DA GRACA MARTINS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 21492/2021
REQUERENTE : MARIA INES MARCHETTI LEAO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 21803/2021
REQUERENTE : MIGUEL ANGELO CANDELORO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 22323/2021
REQUERENTE : NOELI MANOROV
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 22834/2021
REQUERENTE : MARCO ANTONIO PANISI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 22854/2021
REQUERENTE : RENATO COSTA DE LIMA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23523/2021
REQUERENTE : SEBASTIAO FERREIRA DE SOU-
ZA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23525/2021
REQUERENTE : APARECIDO DE OLIVEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23673/2021
REQUERENTE : ELISETE DA SILVEIRA GUIMA-
RAES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: SITUAÇÃO: 

PROCESSO 23852/2021
REQUERENTE : SUELY LOPEZ ROMERAL
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 23983/2021
REQUERENTE : BENEDITO VALTER SERAFIM
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24024/2021
REQUERENTE : TERUKO KIYOHASHI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24044/2021
REQUERENTE : JOAO MARTINS DE CARVALHO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 324114/2021
REQUERENTE : JAIME NUNES ROCHA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 24164/2021
REQUERENTE : DIONI DE OLIVEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 24893/2021
REQUERENTE : JOSE MANUEL PINTO DE ABREU
ASSUNTO: ASSUNTO: ISEN-
ÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25274/2021
REQUERENTE : NELSON HENRIQUE DA ROCHA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 25344/2021
REQUERENTE: NAIR DOS SANTOS XA-

VIER DE JESUS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25484/2021
REQUERENTE : JOSUE GOMES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25904/2021
REQUERENTE :  ANA FRANCISCA DE OLIVEI-
RA APARICIO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26564/2021
REQUERENTE : AUGUSTO FERREIRA DE LIMA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 26974/2021
REQUERENTE : TANIA SANTANA CHAVES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27102/2021
REQUERENTE : MIRIAM CRISTINA CAPPELLANI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27443/2021
REQUERENTE : APARECIDA DA COSTA ABREU
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27714/2021
REQUERENTE : CLEOCI DE SOUZA MOREIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONIS-
TA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27733/2021
REQUERENTE : TATSUO HOSHI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 27994/2021
REQUERENTE : NILSON JOSE DE OLIVEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28035/2021
REQUERENTE : KATSUKITI NAGATA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28083/2021
REQUERENTE : BERNARDA FERREIRA SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28104/2021
REQUERENTE : JOAO MARCOS DE FREITAS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTA-
DORIA 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1017 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 14 de Dezembro de 20212

 

ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 28694/2021
REQUERENTE : CARLOS CARDOSO DOS SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 28722/2021
REQUERENTE : MARIA DAS DORES VIANA CAMILO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 28743/2021
REQUERENTE : ARLINDA DE SOUZA DA SILVA E OUTRO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PORTARIA Nº 2.151/2021

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, resolve REFORMULAR a Comissão Sindicante do Processo nº 26.108/2020, instaurado pela Portaria nº 
1.153/2020, datada de 06 de outubro de 2020, nomeando como componentes: CAIO ARAUJO SOARES GUIMARA-
ES (SJ), GUSTAVO MARIANO DOS SANTOS (SGP) e ROBERTO CARVALHO PINTO (SEC), para sob a presidên-
cia do primeiro, prosseguirem com os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 13 de dezembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

PORTARIA SGP Nº 067/2021

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e, conforme o artigo 45, inciso III, da LCM nº 224/2010, considerando o parecer final da 
Comissão e a decisão do Secretário Municipal de Saúde contida nos autos (fls. 19), DECIDE aplicar a penalidade de 
REPREENSÃO à servidora Sra. ANA LUCIA MACEDO DA SILVA, matrícula funcional 045487, cargo Agente de 
Controle de Vetores e Zoonoses, por violação do artigo 13, incisos II e VIII e artigo 17, inciso IV da LCM nº 224/2010, 
conforme os fatos apurados no processo nº 17.573/2021.

Por determinação do artigo 160, da LCM nº 224/2010, caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data da publicação na Imprensa Oficial do Município. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 13 de dezembro de 2021.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 068/2021

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR Sindicância para apurar os fatos relatados no Processo nº 39.841/2021 
(folhas 03 a 59), cujos fatos descritos ficam fazendo parte da presente para todos os efeitos, a qual será composta 
pelos os membros da Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria Municipal da Saúde - SMS, nomeados por 
meio da Portaria nº 1.959/2021: FAUSTO SOUZA MARTINO (SMS), MARIA APARECIDA RODRIGUES (SMS) e 
RICARDO RODRIGUES SIMÕES (SMS), para sob a presidência do primeiro, iniciarem os trabalhos objetivando a 
apuração dos fatos.

Determino ainda o afastamento preventivo por 30 (trinta) dias, com efeitos a partir de 15 de dezembro de 2021, da ser-
vidora LUCIA FERNANDA MARTINS, matrícula funcional 043927, cargo Enfermeira da Família, conforme dispõe 
os artigos 154, inciso III, da LCM nº 224/2010.

Prefeitura de Taboão da Serra, 14 de dezembro de 2021.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

RETIFICAÇÃO 

MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS - DEPARTAMENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO

EDIÇÃO 1016, página 43, onde foi publicado processo 34261/2021 leia-se 34216/2021.

SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28113/2021
REQUERENTE : NEUZA MARIA KOPKE
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 28184/2021
REQUERENTE : ZELIA AUGUSTA PIRES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 10214/2021
REQUERENTE : FRANCISCO MOREIRA SILVA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 12053/2021
REQUERENTE : LAURA MARIA ZEFERINO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 14926/2021
REQUERENTE : JOSE PEDRO BARBOSA SOBRINHO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 16874/2021
REQUERENTE : MARIA ELEUSA DIAS BALIANA / OUTROS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 2022
SITUAÇÃO:   DEFERIDO

PROCESSO 16942/2021
REQUERENTE : JOSE CARLOS DOS SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 21053/2021
REQUERENTE : IRACY DE FREITAS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO: DEFERIDO

PROCESSO 25915/2021
REQUERENTE : MARILENE FERREIRA TINOCO DE OLIVEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 26643/2021
REQUERENTE : ELZA PEREIRA DE JESUS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 25932/2021
REQUERENTE : RAIMUNDO DIAS FERREIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 27903/2021
REQUERENTE : MARIA JOSE DA SILVA SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 28134/2021
REQUERENTE : MARLY VIRGINIA FELIPINI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 28153/2021
REQUERENTE : ROSANA DACIO ALVES
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR PENSIONISTA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 28253/2021
REQUERENTE : MAURICIO AMERICO
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 28263/2021
REQUERENTE : RAIMUNDA NONATA DE ARAUJO VARGAS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 28404/2021
REQUERENTE : RENATA VISANI
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 28513/2021
REQUERENTE : ANTENOR CARLOS PARADA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU POR APOSENTADORIA 2022
SITUAÇÃO:  DEFERIDO

PROCESSO 28594/2021
REQUERENTE : PAULO ANTONIO DA SILVA



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1017 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 14 de Dezembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1017 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 14 de Dezembro de 20214

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1017 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 14 de Dezembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1017 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 14 de Dezembro de 20216

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1017 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 14 de Dezembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1017 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 14 de Dezembro de 20218

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1017 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 14 de Dezembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1017 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 14 de Dezembro de 202110

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1017 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 14 de Dezembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1017 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 14 de Dezembro de 202112

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1017 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 14 de Dezembro de 2021


